Datum apud Remiliacum XVI° kal. april. VII indictione.

a) Theodericus C; über dem Text des Dokuments die richtig erschlossene Jahres­
Zahl MoC°LXXXOIX° b) consistuntur C c) so C

57) O p 11 (wie Anm. 29) S. 304ff.
58) Vgl. insbesondere R. C. Van Caenegem, Royal writs in England 

from the conquest to Glanvell. Studies in the early history of the Common 
Law (Publ. of the Selden Society 77, 1959), sowie Hans Peter, Actio und 
Writ. Eine vergleichende Darstellung römischer und englischer Rechts­
behelfe (1957).

59) Die einschlägigen Urkunden des Bischofs Bertram von Metz von 1182 
siehe bei H.-J. Krüger, Jb. für westdeutsche Landesgeschichte 3 (1977) 
S. 130-134 Nr. 7-8. Dazu oben S. 559 ff.

60) Unechte Urkunde des Bischofs Bertram (Krüger Nr. 8): cum muria de 
puteo et omnibus usualibus.

61) Ebenda: nulla omnino iura, nullos redditus seu pressiones, exactiones vel constu- 
mias nullas, nichilque penitus aliquando pro eis michi vel successoribus meis aut cuiquam 
alie persone solvere teneamini.

568 Miszellen

2.

Kaiser Heinrich VI. befiehlt den Vögten, Schultheißen und abhängigen Leuten des 
Marienklosters von Soissons im Reich, die Besitzungen der Abtei zu schützen und ihren 
Abgesandten Rechenschaft zu leisten. (1192 Anfang -1194 Mai 11)

Kopie s. XVII: Paris Bibl. Nat., ms. franf. n.a. 7455 fol. 334v. - Regest s. 
XVIII: ebenda, Coll, de Picardie 64 fol. 23r.

Henricus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, fidelibus 
suis, advocatis, scultetis et universis hominibus ecclesie sancte Marie Suessio- 
nensi pertinentibus, ad quos presens pagina pervenerit, gratiam suam et omne 
bonum. Vestre universitati mandamus et per gratiam nostram districte precipi- 
mus, quatinus ecclesie sancte Marie et nunciis de illa ecclesia venientibus de 
bonis suis, reditibus et universo iure suo ita plenarie respondeatis et responderi 
faciatis, ut ipsi nuncii beate virginis pro defectu iustitie rerum suarum ad 
nostram presentiam recurrere non compellantur. Quibus nos in sua iustitia 
nec deesse volumus nec debemus, quia nos loci illius maiores sumus advocati 
et ei preesse tenemur et prodesse.